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Требования к заявителю на получение социального налогового вычета по 

расходам на обучение 

 

1. Право на получение социального налогового вычета распространяется на 

физических лиц (супруга/супругу), оплативших образовательную услугу (далее – 

налогоплательщик), за запрашиваемый налоговый период (год), в котором 

оказывалась образовательная услуга и в котором осуществлялись 

соответствующие расходы на оказанные образовательные услуги: 

а) налогоплательщику, обучающемуся в Академии (проходившему обучение в 

Академии), 

б) налогоплательщику – родителю за обучение своих детей в возрасте до 24 

(двадцати четырех) лет по очной форме обучения, 

в) налогоплательщику-опекуну (налогоплательщику-попечителю) за обучение 

своих подопечных в возрасте до 18 (восемнадцати) лет по очной форме обучения, 

налогоплательщику, осуществляющему обязанности опекуна или попечителя 

над гражданами, бывшими его подопечными, после прекращения опеки или 

попечительства в случаях оплаты налогоплательщиком обучения указанных 

граждан в возрасте до 24 (двадцати четырех) лет по очной форме обучения, 

г) налогоплательщику-брату (сестре) обучающегося в случаях оплаты 

налогоплательщиком обучения брата (сестры) в возрасте до 24 (двадцати 

четырех) лет по очной форме обучения, 

д) налогоплательщику-супругу (супруге) обучающегося в случаях оплаты 

налогоплательщиком обучения супруга (супруги) по очной форме обучения. 

2. Академия представляет в налоговый орган сведения в электронной форме на 

основании заявления физического лица-налогоплательщика, оплатившего 

образовательную услугу, при наличии согласия об обработке и передаче 

персональных данных. 

3. Представление Сведений в отношении одних и тех же понесенных расходов 

на оказанные образовательные услуги одновременно налогоплательщику и его супругу 

(супруге) не допускается. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


